

# 昆明川金诺化工股份有限公司

## 关于向特定对象发行股票

### 会后事项的承诺函

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

昆明川金诺化工股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）已对所有与本次向特定对象发行股票及上市有关的事项进行了核查，发行人已出具承诺不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

公司向特定对象发行股票（以下简称“本次发行”）申请已于 2023 年 4 月 11 日经深圳证券交易所（以下简称“深交所”）审核通过，并于 2023 年 4 月 18 日向中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）提交注册文件。

2023 年 4 月 25 日，公司披露了《2023 年第一季度报告》，公司 2023 年第一季度归属于上市公司股东的净利润为 397.77 万元，同比下降-93.35%，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 168.04 万元，同比下降-97.17%。

公司根据中国证监会《监管规则适用指引——发行类第 3 号》等文件规定，对自通过深交所上市审核中心审核之日起至本承诺函出具日期间与本次发行有关的事项进行了审慎核查，具体核查意见如下：

#### 一、发行人 2023 年第一季度业绩变动情况及说明

##### （一）发行人 2023 年第一季度业绩情况及变动原因

##### 1、发行人 2023 年第一季度业绩变动情况

根据发行人《2023 年第一季度报告》，2023 年一季度主要财务数据及同期比较情况如下：

单位：万元

项目	2023 年 1-3 月/2023 年 3 月末	2022 年 1-3 月/2022 年 3 月末	同比变动
营业收入	52,017.37	44,319.84	17.37%

净利润	334.41	6,075.16	-94.50%
归属于母公司所有者的净利润	397.77	5,983.21	-93.35%
扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润	168.04	5,944.84	-97.17%
资产总额	313,799.54	305,665.73	2.66%
负债总额	124,414.31	116,818.72	6.50%
净资产总额	189,385.23	188,847.01	0.29%
归属于母公司所有者权益	182,421.68	181,831.71	0.32%

注：上述财务数据未经审计。

如上表所述，2023年第一季度发行人实现营业收入52,017.37万元，同比增长17.37%；2023年第一季度实现净利润334.41万元，同比下降了94.50%；实现归属于母公司所有者的净利润397.77万元，同比下降了93.35%；扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润为168.04万元，同比下降了97.17%。2023年第一季度发行人归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润均较2022年第一季度大幅下降。

## 2、2023年1-3月经营业绩变动原因分析

发行人2023年1-3月扣除非经常性损益前后归属于母公司所有者净利润大幅下降主要系产品毛利率下降、研发费用及财务费用增加所致，具体如下：

### （1）毛利率下降

2023年1-3月，发行人产品毛利率为9.30%，上年同期毛利率为20.73%，同比下降了11.43%，产品毛利率下降较大的原因：一是受市场行情影响，公司主要产品重钙、磷酸氢钙、磷酸二氢钙的产品的销售价格较上年同期有所下降；二是近两年随着磷矿市场价格不断上涨，公司产品的成本增长较大。

### （2）研发费用相比上年同期大幅增加

2023年1-3月，发行人研发费用1,215.49万元、研发费用较上年同期增加了1,062.05万元，增长了692.13%，主要是为了支持公司发展战略，尽快实现“磷矿-湿法净化磷酸-磷酸铁-磷酸铁锂”的一体化新能源材料产业发展目标，发行人加大了净化磷酸、磷酸铁及磷酸铁锂等项目的研发投入。

### (3) 财务费用较上年同期增长较大

2023年1-3月，发行人财务费用1,163.46万元、上年同期为326.80万元，财务费用较上年同期增加了836.66万元，增长了256.01%，财务费用大幅增长，一方面随着发行人经营规模扩大，为应对营运资金的需求，发行人银行借款大幅增加，2023年3月末银行借款余额为93,863.90万元（不含应付利息），较2022年3月末增加了41,197.50万元，增长了78.22%，相应的利息费用增加，此外，发行人子公司广西川金诺因湿法磷酸净化及精细磷酸盐项目建设完成达到可使用状态，转固后对应的项目贷款利息费用停止资本化；另一方面因美元汇率波动导致2023年1-3月发生汇兑损失323.34万元。

### (二) 业绩变化情况在审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

发行人本次向特定对象发行股票的申请已于2023年4月11日经深圳证券交易所审核通过。2023年1-3月，公司归属于上市公司股东的净利润为397.77万元，同比下降93.35%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为168.04万元，同比下降-97.17%；上述2023年1-3月的经营业绩波动主要受磷肥及磷酸盐市场下行、磷矿等原材料保持高位状态导致的。针对业绩下滑风险，发行人和保荐机构已经在本次发行申报文件中对相关情况涉及的风险因素进行了充分提示。发行人已在募集说明书“第五节 与本次发行相关的风险因素”之“一、风险因素”之“(一) 行业及经营风险”进行了充分提示，具体如下：

#### “2、原材料价格上涨的风险

报告期内，公司直接材料成本占营业务成本的比重分别约为53.05%、62.09%和66.06%，占比相对较高，原材料价格波动对公司成本有较大影响。公司主要产品的主要原材料包括磷矿石、硫酸等，主要原材料磷矿石受供求方面影响价格随着市场供需变化呈现大幅上涨趋势，直接导致公司原材料采购价格的提升，并进而导致公司产品成本的上升，对公司业绩带来一定影响。若未来宏观经济波动或市场供需不平衡等因素导致原材料价格大幅波动，或者主要原材料供应出现短缺等情形，公司未能及时有效应对，将会对经营业绩造成不利影响。

2021年，直接材料占营业成本比例为62.09%，以公司2021年业绩数据为基

准，假设除原材料价格外，销售价格等其他因素均保持不变，公司毛利率对于原材料价格波动的敏感系数为-0.49，净利润对于原材料价格波动的敏感系数为-3.90，即原材料价格上升 1%，毛利率下降 0.49%，净利润下降 3.90%。当原材料单价上升 25.63%时，公司净利润为 0。由此可见，因原材料成本占营业成本比例较大，原材料采购价格波动对公司经营业绩的影响较大。

### 3、主要产品价格波动的风险

公司现有主要产品受上游原材料价格和下游市场供求情况的影响，价格波动较大，尤其值得关注的是，下游消费市场的突发事件可能对公司产品价格产生影响。综上，公司产品价格的波动将对公司生产经营及盈利能力产生重大影响。

### 7、肥料出口政策变化的风险

发行人目前核心产品主要为饲料级磷酸盐、肥料级磷酸盐及净化磷酸，受国家宏观经济周期和产业政策影响较大。特别是海关总署自 2021 年 10 月 15 日开始执行化肥出口法检政策，受海关法检程序、检测周期不确定等因素影响，公司重钙出口受到一定程度影响。2021 年度及 2022 年度，发行人外销收入分别为 89,335.95 万元、140,920.44 万元，占营业收入比例分别为 58.17%、55.92%，2021 年第四季度及 2022 年度，发行人受海关法检政策影响产品的外销收入金额分别为 12,614.70 万元、111,016.32 万元，占当年营业收入比例分别为 8.21%、44.06%。如后续政策进一步收紧，将对公司重钙出口收入产生不利影响。”

发行人已在募集说明书“第五节 与本次发行相关的风险因素”之“一、风险因素”之“(二) 财务风险”进行了充分提示，具体如下：

#### “1、毛利率波动风险

报告期各期间，公司的销售毛利率分别为 8.78%、20.59%和 20.84%，报告期内毛利率波动较大。公司毛利率主要受上游原材料价格和下游市场供求情况的影响，如果未来原材料价格持续上涨或下游销售价格变动较大，将会对公司的毛利率稳定性产生不利影响。

#### 2、汇率波动的风险

报告期各期间，发行人境外销售分别占销售收入的 23.57%、58.17% 和 55.92%，出口贸易结算货币以美元为主，因此，汇率的波动对出口贸易业务规模、效益都有一定影响。报告期各期间，公司汇兑损失（负数为收益）分别为 244.60 万元、50.87 万元和-540.06 万元。未来随着人民币汇率形成机制进一步市场化改革及其他国家形势、货币金融政策的变化，人民币汇率波动幅度可能会进一步扩大。如果公司不能准确判断汇率波动方向及幅度，可能会对业务盈利能力带来不利影响。”

发行人已在《募集说明书》等申请文件中对相关风险因素做出充分提示并已更新 2023 年一季度财务数据进行公告。

综上，发行人业绩变化情况在审核及注册前已合理预计，并已充分提示风险。

### （三）业绩变动是否对发行人当年及以后年度经营产生重大不利影响

2023 年 1-3 月，发行人归属于母公司股东的净利润出现大幅下降，主要系受国内外经济形势、磷矿等原材料价格上涨等不利因素综合影响，同时，由于公司加大了净化磷酸、磷酸铁及磷酸铁锂的研发投入、因经营资金需求增加银行借款导致利息费用的同比增长等进一步拉低了公司净利润，导致发行人经营业绩同比出现下滑。但是，公司日常生产经营状况正常，主营业务、经营模式等未发生重大变化。随着下游市场需求的回暖、新产品逐步扩张、部分原材料供应的逐步改善以及发行人采取积极的市场拓展策略、持续创新产品、加强成本管控等措施，预计 2023 年一季度经营业绩下滑的情况不会对公司以后年度经营及未来持续经营能力造成重大不利影响。

### （四）业绩变动情况不会对本次募投项目产生重大不利影响

本次向特定对象发行股票拟募集资金总额不超过 150,000.00 万元（含本数），扣除发行费用后的募集资金净额将用于以下项目：

单位：万元

序号	募集资金用途	项目总投资	募集资金拟投入金额
1	5 万吨/年电池级磷酸铁锂正极材料前驱体材料磷酸铁及配套 60 万吨/年硫磺制酸项目	72,509.85	45,000.00
2	广西川金诺新能源有限公司 10 万吨	130,086.51	72,000.00

	/年电池级磷酸铁锂正极材料项目 (一期工程)		
3	补充流动资金	33,000.00	33,000.00
	合计	235,596.36	150,000.00

本次募集资金投资项目建成后，公司将新增磷酸铁及磷酸铁锂正极材料产品，从而进入新能源电池领域，有助于丰富公司产品种类，提高磷资源的附加值。同时将提高公司抗风险能力和可持续经营能力，增强公司的核心竞争力。公司经营业绩波动不会对本次募集资金投资项目造成重大不利影响。

综上，公司 2023 年第一季度业绩变动情况未对本次募集资金投资项目产生重大不利影响，不会对本次发行产生实质性障碍，不会导致公司不符合发行条件。

#### **(五) 业绩变动不会对发行人本次向特定对象发行股票造成重大不利影响**

截至本承诺函出具日，发行人生产经营情况和财务状况正常，发行人本次向特定对象发行股票仍符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件。发行人 2023 年第一季度业绩变动情况不会对本次发行产生重大影响，不会导致公司不符合发行条件，不会对本次发行构成实质性障碍。

## **二、发行人关于会后事项的承诺**

1、发行人 2020 年度、2021 年度和 2022 年度的财务报告均经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了 2020 年度审计报告（报告号：XYZH/2021KMAA20050）、2021 年度审计报告（报告号：XYZH/2022KMAA20013）、2022 年度审计报告（报告号：XYZH/2023KMAA2B0020），均为标准无保留意见审计报告。

2、发行人未出现影响公司本次向特定对象发行股票的情形。

3、发行人及其控股股东、实际控制人不存在损害投资者合法权益和社会公共利益的重大违法违规行为。

4、发行人 2023 年第一季度业绩变化情况详见本承诺函之“一、发行人 2023 年第一季度业绩变动情况及说明”，前述业绩变动情况不构成本次向特定对象发

行的实质性障碍，不会对本次向特定对象发行产生重大不利影响。除上述情况外，发行人的财务状况正常，报表项目无异常变化。

5、发行人未发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

6、发行人的主营业务没有发生变更。

7、发行人的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大影响的人员变化。

8、发行人未发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在发行申请文件中披露的重大关联交易。

9、经办本次发行业务的保荐机构（主承销商）及保荐代表人、会计师事务所及签字会计师和律师事务所及签字律师在会后事项期间未受到有关部门的处罚，且未发生更换。

10、发行人未就本次向特定对象发行股票出具盈利预测报告。

11、发行人及其董事长、总经理、主要股东不存在尚未了结的对公司本次发行构成重大不利影响的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响本次发行的潜在纠纷。

12、发行人未发生大股东占用发行人资金和侵害小股东利益的情形。

13、公司没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

14、发行人业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

15、发行人主要财产、股权没有出现限制性障碍。

16、发行人不存在违反信息披露要求的事项。

17、自通过上市审核中心审核后至本承诺函出具日期间，发行人不存在媒体质疑的报道。

18、发行人不存在其他影响本次发行上市和投资者判断的重大事项。

综上所述，发行人自通过深圳证券交易所上市审核中心审核后（2023年4月11日）至本承诺函出具日，未发生《监管规则适用指引——发行类第3号》

等文件规定的可能影响本次发行或对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露而未披露的重大事项，也不存在影响发行上市的其他有关事项。

发行人符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》《〈上市公司证券发行注册管理办法〉第九条、第十条、第十一条、第十三条、第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适用意见——证券期货法律适用意见第 18 号》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的发行条件、上市条件和信息披露要求。


特此承诺。

（本页以下无正文）



（此页无正文，为《昆明川金诺化工股份有限公司关于向特定对象发行股票会后事项的承诺函》的签字盖章页）

法定代表人签名：

  
刘 蕊

昆明川金诺化工股份有限公司

2023年4月28日

